
           ROMÂNIA  

COMUNA MILAȘ 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL MILAŞ 

 

 

                                        

 H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea documentației pentru atribuirea contractului de achiziție publică de 

servicii,, Prestări servicii exploatare” pentru partida 6817  u.a112A.112B   din UP 

BREAZA, aproarea vânzării ca lemn de foc pentru populația locală a masei lemnoase 

rezultată din exploatarea forestieră, stabilirea cantității de lemn de foc care se vinde 

pentru o familie  

 

 

 Consiliul Local al comunei Milaș, judeţul Bistriţa–Năsăud întrunit în ordinară  în data 

de  29.09.2025 în   prezenţa a   9  consilieri din  totalul de  9   consilieri în funcţie convocaţi. 

            Având în vedere : 

       - referatul de aprobare  înregistrat  sub nr.2968  din  16.09.2025  primarul comunei Milaș 

privind inițierea proiectul de hotărâre nr. 32/16.09.2025; 

      - raportul secretarului general  delegat al comunei Milas înregistrat  sub nr.2969  din  

16.09.2025 privind inițierea proiectul de hotărâre nr. 32/16.09.2025 

           -avizul consultativ favorabil nr.3084/26.09.2025 al comisiei de specialitate juridică, 

muncă şi protecţie copii,tineret şi sport; 

           - avizul consultativ favorabil nr.3083/26.09.2025 al comisiei  de specialitate economico-

financiară,protectia mediului şi turism  ; 

           - avizul consultativ favorabil nr.3085/26.09.2025  al comisiei de specialitate 

învăţământ,sănătate,familie, amenajarea teritoriului şi urbanism; 

           -Hotărarea Consiliului Local al comunei Milaș nr.16 din data de 20.03.2025          privind 

aprobarea prețurilor de referință a masei lemnoase pe picior pe specii, sortimente dimensionale 

și gradele de accesibilitate, producția anului 2025 si a listei de  partizi, din fondul forestier  

proprietate publică a Comunei Milaș, administrată de  Ocolul Silvic Reghin 

     - Legea nr.331/2024 privind Codul Silvic ,cu modificările și completările ulterioare  

  -  Hotărârea de Guvern  Nr. 715/2017 din 5 octombrie 2017 pentru aprobarea Regulamentului 

de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică 

  - art.29 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice cu modificările și completările 

ulterioare  

           Hotărârea de Guvern  Nr. 497/2020 din 25 iunie 2020 pentru aprobarea Normelor 

referitoare la provenienţa, circulaţia şi comercializarea materialelor lemnoase, la regimul 

spaţiilor de depozitare a materialelor lemnoase şi al instalaţiilor de prelucrat lemn rotund, 

precum şi a celor privind provenienţa şi circulaţia materialelor lemnoase destinate consumului 

propriu al proprietarului şi a unor măsuri de aplicare a prevederilor Regulamentului (UE) nr. 

995/2010 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 octombrie 2010 de stabilire a 

obligaţiilor care revin operatorilor care introduc pe piaţă lemn şi produse din lemn 

       - Legea   Nr. 98/2016 din 19 mai 2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare  

      Legea   Nr. 24/2000 din 27 martie 2000  privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată 

In conformitate cu prevederile: 

-art.129 alin (20lit b)și c), alin (7)lit.r) privind Codul administrativ, cu modificările şi 



completările ulterioare,și art 7  alin.(13) dil Legea 52/2003 privind transparența decizională  

       În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

         Art. 1 Se aprobă Documentația privind atribuirea contractului de achiziție publică de 

servicii ,, Prestări servicii exploatare” partida 6817  u.a112A.112B din UP BREAZA. 

         Art. 2 Se aprobă vânzarea ca lemn de foc pentru populația locală a masei lemnoase 

rezultată din exploatarea partidei 6817  u.a112A.112B din UP BREAZA. 

       Art. 3.Se aprobă pentru prestarea serviciilor de exploatări forestiere prețul maxim de 100 

lei inclusiv TVA/mc, suma necesară pentru aceste servicii în cuantum de  38004 lei  se suportă 

din  bugetul local  

       Art. 4. Se stabilește prețul de vânzare a lemnului pentru populația locală la preț final de 

270 lei/mc.. 

       Art.5 .Se stabilește cantitatea maximă ce poate fi cumpărată de către o familie solicitantă, 

respectiv 10 mc/familie . 

       Art. 6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 

Milaș.      

       Art.7.Se stabilește ca lemnul de lucru fasonat cu diametrul la capătul gros mai mare de 24 

cm să fie utilizat pentru acoperirea nevoilor locale  ale instituțiilor de pe raza comunei Milaș   

        Art.8. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Milaș   în şedinţa 

ordinară, cu majoritatea absolută a consilierilor locali în funcţie, cu  un număr de 9 voturi 

„pentru”,   0  voturi„împotrivă” şi    0  voturi„abţineri” din totalul de 9 consilieri   prezenţi.. 

 

Art. 9. Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul general delegat  al comunei , 

        -  Instituţiei Prefectului Judeţul Bistrița-Năsăud 

         - Ocolul silvic Reghin  

         -  Primarului comunei Milaș, 

         - Comparimentul financiar contabil 

        - Cetățenilor de pe raza comunei Milașm prin afișarea la sediul instituției și pe pagina de 

internet wwwcomunamilas.ro 

 

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ,                                                        Contrasemnează, 

       Marin Conțiu                                                               p.SECRETAR GENERAL UAT, 

                                                                                                 Gabriela-Monica Muntean                                                                   

                                                                                            inspector principal 

 

 

 

 

 

         Nr.  36                                                                   

        Data:29.09.2025 

 

 
 


